МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №26

ПРИКАЗ

от 17.06.2024  № Ш26-13-294/4
г. Сургут

Об утверждении плана мероприятий

по введению учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины»

и «Труд (технология)»

     В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты -

Мансийского автономного округа – Югры от 07.06.2024 №10-П-1145 «Об

утверждении планов мероприятий («Дорожных карт») по введению с 1 сентября

2024 года учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд

(технология)» в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры», с целью подготовки к введению новых учебных

предметов в общеобразовательном учреждении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению с 1 сентября 2024

года учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение

1).

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению с 1 сентября 2024

года учебного предмета «Труд (технология)» (Приложение 2).

3. Назначить ответственными за реализацию мероприятий дорожной карты

заместителей директора по учебно-воспитательной работе

на параллели 8 – 9 классов Гороховскую Г.В.

на параллели 10 – 11 классов Кобякову Е.И.

4. Назначить   ответственным   за    актуализацию   должностных   инструкций   для

педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины», специалиста по кадрам Лысюк Е.А.

5. Назначить   ответственным   за   внесение   изменений   в   штатное    расписание,

в     кадровые     документы    работников     в   части     наименования    должностей

педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины», специалиста по кадрам Стасенко О.Ю.

6. Назначить    ответственным    за   приведение   названия   учебных   кабинетов   в

соответствии с названием учебных предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)», а также оснащения учебных кабинетов «Основы

безопасности и защиты Родины», «Труд (технология) заместителя директора по

административно-хозяйственной деятельности Нургишиеву З.А.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
360184B3DE7C6B5EDA8FC70011C23243
Владелец:
Елисеева Елена Николаевна
Действителен: 21.03.2024 с по 14.06.2025

       Е.Н. Елисеева

Гороховская Галина Виталиевна

тел. (3462) 35-48-67

                                                                                                        Приложение 1

                                                                                         к приказу

                                                                                         от 17.06.2024 № Ш26-13-294/4

План-график мероприятий

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

средней общеобразовательной школе № 26

п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1. Организационно-управленческое обеспечение введения учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

1  Внесение изменений в основные

образовательные программы

основного общего и среднего

общего образования в части

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

До 31 июля 2024 Гороховская Г.В.,

заместитель

директора по УВР

2 Актуализация названия учебного

кабинета в соответствии с

названием учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины»

До 31 августа 2024 Нургишиева З.А.,

заместитель

директора по АХР

3 Организация проверки

соответствия оснащения кабинетов

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

требованиям приказа

Минпросвещения России от 6

сентября 2022 г. № 804 «Об

утверждении перечня средств

обучения и воспитания,

соответствующих современным

условиям обучения, необходимых

при оснащении

общеобразовательных организаций

в целях реализации мероприятий

государственной программы

Российской Федерации «Развитие

образования», направленных на

содействие созданию (создание) в

субъектах Российской Федерации

новых (дополнительных) мест в

общеобразовательных

организациях, модернизацию

инфраструктуры общего

образования, школьных систем

До 15 августа 2024 Нургишиева З.А.,

заместитель

директора по АХР,

Наговицин А.В.,

учитель ОБЗР

образования, критериев его

формирования и требований к

функциональному оснащению

общеобразовательных

организаций, а также определении

норматива стоимости оснащения

одного места обучающегося

указанными средствами обучения

и воспитания»

4 Разработка плана по дооснащению

кабинета учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины» необходимым

оборудованием

До 20 августа 2024 Нургишиева З.А.,

заместитель

директора по АХР

2. Кадровое обеспечение введения учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

1 Разработка должностных

инструкции для педагогических

работников, преподающих

учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины»

До 31 августа 2024 Лысюк Е.А.,

специалист по

кадрам

2 Внесение изменений в штатное

расписание

До 31 августа 2024 Стасенко О.Ю.,

специалист по

кадрам

3 Внесение изменений в кадровые

документы работников, в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты

Родины»

До 31 августа 2024 Стасенко О.Ю.,

специалист по

кадрам

4 Организация направления

преподавателей учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины» на курсы повышения

квалификации по программе

«Особенности преподавания

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» в

условиях внесения изменений в

ФОП ООО и ФОП СОО»

Июль – август 2024 Рогова Т.Н.,

заместитель

директора по УВР

3. Информационное обеспечение введения учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

1 Проведение разъяснительной

работы с участниками

образовательного процесса

(педагогами, обучающимися,

Июль – август 2024

Администрация

школы, классные

руководители

родителями) о введение учебного

предмета «Основы безопасности и

защиты Родины»

                                                                                                        Приложение 2

                                                                                         к приказу

                                                                                         от 17.06.2024 № Ш26-13-294/4

План-график мероприятий

по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

средней общеобразовательной школе № 26

п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1  Внесение изменений в основные

образовательные программы

основного общего образования в

части учебного предмета «Труд

(технология)»

До 31 июля 2024 Гороховская Г.В.,

заместитель

директора по УВР

2 Актуализация названия учебного

кабинета в соответствии с

названием учебного предмета

«Труд (технология)»

До 31 августа 2024 Нургишиева З.А.,

заместитель

директора по АХР

3 Организация проверки

соответствия оснащения кабинетов

учебного предмета «Труд

(технология)» требованиям

приказа Минпросвещения России

от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об

утверждении перечня средств

обучения и воспитания,

соответствующих современным

условиям обучения, необходимых

при оснащении

общеобразовательных организаций

в целях реализации мероприятий

государственной программы

Российской Федерации «Развитие

образования», направленных на

содействие созданию (создание) в

субъектах Российской Федерации

новых (дополнительных) мест в

общеобразовательных

организациях, модернизацию

инфраструктуры общего

образования, школьных систем

образования, критериев его

формирования и требований к

функциональному оснащению

общеобразовательных

организаций, а также определении

До 15 августа 2024 Нургишиева З.А.,

заместитель

директора по АХР,

Наговицин А.В.,

учитель ОБЗР

норматива стоимости оснащения

одного места обучающегося

указанными средствами обучения

и воспитания»

4 Разработка плана по дооснащению

кабинета учебного предмета «Труд

(технология)» необходимым

оборудованием

До 20 августа 2024 Нургишиева З.А.,

заместитель

директора по АХР

5 Организация направления

преподавателей учебного предмета

«Труд (технология)» на курсы

повышения квалификации

Июль – август 2024 Рогова Т.Н.,

заместитель

директора по УВР

6 Проведение разъяснительной

работы с участниками

образовательного процесса

(педагогами, обучающимися,

родителями) о введение учебного

предмета «Труд (технология)»

Июль – август 2024

Администрация

школы, классные

руководители